
 

 
AGENDA 
 
Pwyllgor 
 
 

PWYLLGOR CYNLLUNIO 

Dyddiad ac amser 
y cyfarfod 
 

DYDD IAU, 8 MEDI 2022, 1.30 PM 
 

Lleoliad  
 
 

YB 4, NEUADDY SIR – CYFARFOD AML-LEOLIAD 
 

Aelodaeth 
 
 

Cynghorydd Stubbs (Cadeirydd) 
Cynghorwyr Humphreys, Ahmed, Hunt, Jones, Joyce, Naughton, Reid-
Jones, Robson, Sattar a/ac Wong 
 
  

1   Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
  

2   Datgan Buddiannau 
 
I’w gwneud ar ddechrau'r eitem agenda dan sylw, yn unol â Chod Ymddygiad yr 
Aelodau. 
  
  

3   Cofnodion 
 
Cymeradwyo cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Awst 2022 yn gofnod 
cywir.   
  
  

4   Deisebau 
 
Mae deisebau wedi dod i law mewn cysylltiad â’r ceisiadau canlynol yn unol â 
Rheol 14.2 y Weithdrefn Cyfarfodydd Pwyllgor.   Mae’r deisebwyr wedi cael 
gwybod bod ganddynt hawl i siarad, ac mae’r ymgeiswyr/asiantau wedi cael 
gwybod bod ganddynt hawl i ateb: 
  
Rhif y cais: 18/00736/MNR, 71 Heol yr Eglwys, Yr Eglwys Newydd 
  
Rhif y cais: 21/02608/MNR, Tir bob ochr i Afon Taf sy'n cynnwys tir i'r de o'r ffordd 
fynediad bresennol o fewn Parc Hailey a Thir wrth ben troi Dwyreiniol De Braose 
Close, Ystum Taf 
  
Rhif y cais: 22/00347/MJR, Plasdwr, Radur 
  
Rhif y cais: 22/00927/DCH, 97 Cilgant Romilly, Glan-yr-afon 
  



 

  
5   Ceisiadau Rheoli Datblygu 

  
a   18/00736/MNR, 71 HEOL YR EGLWYS, YR EGLWYS NEWYDD 

  
b   21/02608/MNR, TIR BOB OCHR I AFON TAF SY'N CYNNWYS TIR I'R DE O'R 

FFORDD FYNEDIAD BRESENNOL O FEWN PARC HAILEY A THIR WRTH 
BEN TROI DWYREINIOL DE BRAOSE CLOSE, YSTUM TAF 
  

c   22/00347/MJR, PLASDWR, RADUR, GOGLEDD-ORLLEWIN CAERDYDD 
  

6   Ceisiadau wedi eu penderfynu gan Bwerau Dirprwyedig - Awst 2022 
  

7   Eitemau Brys (os oes rhai) 
  

8   Dyddiad y Cyfarfod Nesaf – 6 Hydref 2022 
 

 
 
Davina Fiore 
Cyfarwyddwr Llywodraethu a Gwasanaethau Cyfreithiol 
Dyddiad:  Dydd Gwener, 2 Medi 2022 
Cyswllt:  Kate Rees, 02920 872427, krees@caerdydd.gov.uk 
 

 
 



 

 
GWE-DARLLEDU 

 
Caiff y cyfarfod hwn ei ffilmio i’w ddarlledu’n fyw a/neu yn olynol trwy wefan y 

Cyngor.  Caiff yr holl gyfarfod ei ffilmio, heblaw am eitemau eithriedig neu 
gyfrinachol, a bydd y ffilm ar gael ar y wefan am 12 mis.  Cedwir copi o’r 

recordiad yn unol â pholisi cadw data’r Cyngor. 
 

Ar ddechrau’r cyfarfod, bydd y Cadeirydd yn cadarnhau a gaiff y cyfarfod 
cyfan neu ran ohono ei ffilmio.  Fel rheol, ni chaiff ardaloedd y cyhoedd eu 

ffilmio. Fodd bynnag, wrth fynd i’r ystafell gyfarfod a defnyddio’r ardal 
gyhoeddus, mae aelodau’r cyhoedd yn cydsynio i gael eu ffilmio ac y 

defnyddir y lluniau a recordiadau sain hynny o bosibl at ddibenion gwe-
ddarlledu a/neu hyfforddi.   

 
Os oes gennych gwestiynau ynghylch gwe-ddarlledu  

cyfarfodydd, cysylltwch â’r Gwasanaethau Pwyllgorau ac Aelodau ar 02920 
872020 neu e-bost Gwasanethau Democrataidd 

mailto:democraticservices@cardiff.gov.uk


Mae'r dudalen hon yn wag yn fwriadol



 

 
This document is available in Welsh / Mae’r ddogfen hon ar gael yn Gymraeg 

 

PLANNING COMMITTEE 
 
10 AUGUST 2022 
 
Present: Councillor Stubbs(Chairperson) 
 Councillors Humphreys, Ahmed, Hunt, Jones, Joyce, Naughton, 

Reid-Jones, Robson, Sattar and Wong 
 

20 :   APOLOGIES FOR ABSENCE  
 
No apologies for absence were received for the meeting. 
 
21 :   DECLARATIONS OF INTEREST  
 
The following Declarations of Interest were received in accordance with the Members 
Code of Conduct: 
  
Councillor  Item Nature of Interest 
Cllr Jackie Jones 5a Personal & Prejudicial – Ward Councillor 
Cllr Jackie Jones 5b Personal & Prejudicial – Ward Councillor 
Cllr Jackie Jones 5e Personal & Prejudicial – Ward Councillor 
Cllr Ed Stubbs 5c Personal & Prejudicial – Expressed view on application 
Cllr Irene Humphries 5a Personal & Prejudicial - sits on the Cardiff & Vale 

Health Council who support the application 
Cllr Irene Humphries 5b Personal & Prejudicial - sits on the Cardiff & Vale 

Health Council who support the application 
Cllr Dan Naughton 5a Personal & Prejudicial – previously expr
[...]
 No 
Objection

Other Consent 
Types

22/01675/MNR 08/08/2022 Caerphilly Borough 
Council

RFO TRAVELLERS REST INN, 
MOUNTAIN ROAD, 
THORNHILL, CAERPHILLY

REQUEST FOR 
OBSERVATIONS ON 
22/0427/FULL TO 
CONDUCT EXTERNAL 
AND INTERNAL 
ALTERATIONS

24/08/2022 Raise No 
Objection

Other Consent 
Types

22/01676/MNR 08/08/2022 Caerphilly Borough 
Council

RFO TRAVELLERS REST INN, 
MOUNTAIN ROAD, 
THORNHILL, CAERPHILLY

REQUEST FOR 
OBSERVATIONS FOR 
22/0410/ADV TO ERECT 
ILLUMINATED AND 
NON-ILLUMINATED SIGNS 
TO BUILDING EXTERIOR 
AND WITHIN THE CAR 
PARK AND GROUNDS OF 
THE PUBLIC HOUSE

24/08/2022 Raise No 
Objection

Other Consent 
Types

7Page No.



Application No. Date Applicant Type Address Decision Date: Decision:Proposal Statutory Class

22/01677/MNR 08/08/2022 Caerphilly Borough 
Council

RFO TRAVELLERS REST INN, 
MOUNTAIN ROAD, 
THORNHILL, CAERPHILLY

REQUEST FOR 
OBSERVATIONS FOR 
22/0389/LBC TO ERECT 
ILLUMINATED AND 
NON-ILLUMINATED SIGNS 
TO BUILDING EXTERIOR 
AND WITHIN THE CAR 
PARK AND GROUNDS OF 
THE PUBLIC HOUSE

24/08/2022 Raise No 
Objection

Other Consent 
Types

22/01517/DCH 08/08/2022 Sloan NMH 64 HEOL LLANISHEN FACH, 
RHIWBINA, CARDIFF, CF14 
6LF

CHANGE OF ROOF 
STRUCTURE FOR THE 
REAR EXTENSION FROM 
PITCHED TO FLAT ROOF - 
PREVIOUSLY APPROVED 
UNDER 22/00328/DCH

26/08/2022 Permission be 
granted

Non Material 
Householder

RUMNEY

22/01559/DCH 27/07/2022 Huzzey HSE 4 PWLL MAWR COTTAGES, 
WENTLOOG ROAD, RUMNEY, 
CARDIFF, CF3 2EN

SINGLE STOREY REAR 
EXTENSION, 
REPOSITIONED FRONT 
DOOR AND ASSOCIATED 
WORKS

24/08/2022 Permission be 
granted

Householder

8Page No.



M
ae'r dudalen hon yn w

ag yn fw
riadol


	Agenda
	3 Cofnodion
	5a 18/00736/MNR, 71 HEOL YR EGLWYS, YR EGLWYS NEWYDD
	AL(00)01 Proposed Site Plan rev O.pdf
	Sheets and Views
	C2J Arch A1



	5b 21/02608/MNR, TIR BOB OCHR I AFON TAF SY'N CYNNWYS TIR I'R DE O'R FFORDD FYNEDIAD BRESENNOL O FEWN PARC HAILEY A THIR WRTH BEN TROI DWYREINIOL DE BRAOSE CLOSE, YSTUM TAF
	5c 22/00347/

Minutes of the meeting


PWYLLGOR CYNLLUNIO 
 
DYDD IAU, 8 MEDI 2022 
 
Yn 
bressenol: 

Cynghorydd Stubbs(Cadeirydd) 

 Cynghorwyr Humphreys, Ahmed, Hunt, Joyce, Naughton, Reid-
Jones, Robson, Sattar a/ac Wong 
 

28 :   YMDDIHEURIADAU AM ABSENOLDEB  
 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorydd Jackie Jones. 
 
29 :   DATGAN BUDDIANNAU  
 
Datganwyd y buddiant canlynol yn unol â’r Cod Ymarfer Aelodau. 
  
CYNGHORYDD EITEM NATUR Y BUDDIANT 
Y Cyng. Adrian 
Robson 

21/02608/MNR a 
22/00347/MJR 

Buddiant Rhagfarnol – Mae cyflogwr 
wedi gwneud sylwadau cyhoeddus ar 
y ddau gais 

  
 
30 :   COFNODION  
 
Cymeradwywyd a llofnodwyd cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Awst 2022 fel 
cofnod cywir. 
 
31 :   DEISEBAU  
 
Cyflwynwyd y deisebau canlynol: 
  

1.    18/00736/MNR, 71 Heol yr Eglwys, Yr Eglwys Newydd 
  

2.    21/02608/MNR, Tir bob ochr i Afon Taf sy'n cynnwys tir i'r de o'r ffordd 
fynediad bresennol o fewn Parc Hailey a Thir wrth ben troi Dwyreiniol De 
Braose Close. 
  

3.    22/000347/MJR, Plasdŵr, Radur 
  
Mewn perthynas â 2 a 3, siaradodd y deisebwyr ac ni ymatebodd yr asiantau. 
 
32 :   CEISIADAU RHEOLI DATBLYGU  
 
Ystyriodd y Pwyllgor y rhestr o geisiadau rheoli datblygu a gyflwynwyd yn unol â 
Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990.  
  
PENDERFYNWYD: Y dylai’r Pwyllgor hwn yn unol â phwerau a ddirprwyir iddo 
benderfynu ar y ceisiadau rheoli datblygu canlynol yn ôl yr argymhelliad a nodir yn 
adroddiadau Cyfarwyddwr Cynllunio, Trafnidiaeth a’r Amgylchedd, yn amodol ar 
unrhyw ddiwygiadau pellach fel y manylir arnynt isod, a rhoi gwybod am y 



penderfyniadau’n unol ag Adran 70 Deddf Cynllunio Gwlad a Thref 1990 neu Adran 
74 Deddf Cynllunio (Adeiladau Rhestredig ac Ardaloedd Cadwraeth) 1990. 
  
CEISIADAU A GYMERADWYWYD  
  
Gadawodd y Cynghorydd Adrian Robson y cyfarfod, yn unol â'i fuddiant rhagfarnol, 
wrth ystyried yr eitem hon.  
  
21/02608/MNR – YSTUM TAF 
  
TIR BOB OCHR I AFON TAF SY'N CYNNWYS TIR I'R DE O'R FFORDD FYNEDIAD 
BRESENNOL O FEWN PARC HAILEY A THIR AR BEN TROI DWYREINIOL DE 
BRAOSE CLOSE, DANESCOURT. 
  
Adeiladu gorsaf pwmpio carthffosiaeth a chaeadle cysylltiedig o fewn Parc Hailey 
sy'n cysylltu â'r ffordd fynediad arwyneb caled â gât bresennol gan gynnwys unedau 
ciosg mewnol gyda ffensys diogelwch a thirlunio i'r ffiniau dwyreiniol, gorllewinol, a 
deheuol i atal effeithiau tirlunio ar Barc Hailey.  Byddai datblygiad De Braose Close 
yn cynnwys ciosg falf gychwyn 1.2m o daldra ar dir prysgwydd wedi gordyfu gerllaw'r 
droedffordd i gerddwyr i’r dwyrain.  
  
Gadawodd y Cynghorydd Adrian Robson y cyfarfod, yn unol â'i fuddiant rhagfarnol, 
wrth ystyried yr eitem hon.  
  
22/00347/MJR – RADUR 
  
PLASDŴR, GOGLEDD-ORLLEWIN CAERDYDD 
  
Ail-ryddhau Amod 24 (uwchgynllun strategol draenio dŵr budr) o ganiatâd cynllunio 
amlinellol 14/02733/MJR (amod 24 a ryddhawyd yn flaenorol o dan gais 
19/02887/MJR). 
  
CEISIADAU WEDI’U GWRTHOD  
  
18/00736/MNR – YR EGLWYS NEWYDD A THONGWYNLAIS 
  
71 HEOL YR EGLWYS 
Cynnig dymchwel y garej / adeilad allanol, adeiladu annedd ar wahân 2 lawr newydd, 
garej ar wahân newydd gyda stiwdio uwchben a chyswllt gwydr i’r annedd bresennol.  
  
RHESWM: 
  
Ystyriwyd y cais hwn ym Mhwyllgor Cynllunio 6 Gorffennaf 2022 lle penderfynwyd 
gohirio'r cais i gyfarfod nesaf y Pwyllgor Cynllunio am resymau dros wrthod. 
Gwrthodwyd y cais am y rhesymau canlynol:   
  

1.    Nid yw'r cynllun arfaethedig yn gwneud digon o ddarpariaeth ar gyfer plannu 
newydd wrth liniaru ar gyfer tynnu llystyfiant / plannu ffiniau presennol ar draul 
cymeriad Ardal Gadwraeth Heol yr Eglwys yn groes i Bolisïau 5 KP5: Dyluniad 
Cynaliadwy o Ansawdd Da ac EN9: Cadwraeth Amgylchedd Hanesyddol 
Cynllun Datblygu Lleol Mabwysiedig Caerdydd. 



  
Byddai'r annedd arfaethedig yn debygol o gael effaith ddominyddol a gormesol ar 
amodau byw deiliaid Rhif 1 Wingfield Road oherwydd ei faint a'i agosrwydd at y ffin 
gyda'r eiddo hwn.  O'r herwydd, byddai'r cynnig yn groes i gyngor a geir o fewn Polisi 
KP5: Dyluniad Cynaliadwy o Ansawdd Da Cynllun Datblygu Lleol Caerdydd a 
pharagraff 4.11 o Ganllawiau Atodol Safleoedd Mewnlenwi Caerdydd (Tachwedd 
2017). 
 
33 :   CEISIADAU WEDI’U PENDERFYNU GAN BWERAU DIRPRWYEDIG  
 
Nodwyd 
 
34 :   EITEMAU BRYS (OS OES RHAI)  
 
Dim 
 
35 :   DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF – 6 HYDREF 2022  
 
 


